

د کار په ډگر کې د بڼو حقونه

بڼخه د ټولني نیمه برخه جوړوي او د دې حق لري چې په دولتي ادارو، تعليمي موسسو، فابريکو او نورو ارگانونو کې د اسلامي شريعت په رڼا کې له هر ډول تبعيض پرته د نارينه سره څنگ په څنگ دندې او ټولنيز مسؤليتونه ترسره کړي.

خو په افغانستان کې د بڼو د کار کولو پر وړاندې ځينې محدوديتونه شتون لري، بڼخه په لومړي سر کې په کورنۍ کې چې د ټولني يوه مهمه برخه ده. بڼخه د ژوند په چارو کې د يوې مهمې ونډه لرونکې انسان په توگه گڼل کېږي. ځکه چې بڼخه په لومړي سر کې خپلو بچو ته په کور کې زده کړې ورکوي او ټولني ته يې وړاندې کوي دا په خپله په وړه ټولنه کې چې د ټولني بنسټ دی لويه ونډه لوبوي بڼخه د ټولني بنسټيز پور تشکيلوي. څرنگه چې په اسلامي شريعت کې تر هر ډول حق او حقوق لري بڼخه يې هم لري که د اسلام تاريخ ته وکتل شي نو و به وينو چې اسلام بڼخې ته څومره درناوی قايل دی لکه چې په قرآن کریم کې راغلي دي او که بڼخه له همدې خاورې پيدا شوی يو بنسټ لري او تر منځ يې هيڅ کوم توپير نشته په دې مانا چې هغه عظمت چې تر يې لري بڼخه يې هم لري.

نو پکار دا ده چې هر انسان ته د خپلې ځانگړنې مطابق صلاحيت او ځواک ورکړل شوی چې په ځينو ځايونو کې يو ډول او په ځينو ځايونو کې يې له بله توپير لري او دا هغه کرامت دی چې اسلامي شريعت بڼخې ته ورکړی او هر ډول حقوق يې ورته په پام کې نيولي.

خو له بده مرغه بيا هم بڼخې له خپلو حقونو څخه برخمنې نه دي که چېرې موږ د بڼو د حقوقو مسئله راپورته کوو، نو لومړی بايد د مسلمان په توگه د اسلام بنسټونو ته مخه کړو د اسلام د بنسټونو له مخې بايد د بڼو د حقوقو درناوی وشي، حيثيت يې خراب نه شي، د بڼو د خیر غوښتنه وشي او د بڼو کارونو توصيه ورته وشي.

د افغانستان په څېر اسلامي ټولنو کې دې ته اړتيا نشته، چې د بڼو د حقوقو په اړه خبره وشي؛ خو هغه خلک چې اوس هم له اسلام څخه لرې پاتې دي، د هغو ټولنو بڼخې حق لري، چې د خپلو حقوقو غوښتنه وکړي، په اسلام کې د بڼو د حقوقو په اړه هېڅ مشکل نشته بڼو ته چې اسلام کوم حقوق ورکړي دي، خو څو ځلې له هغو حقوقو څخه غوره دي، چې په غربي ملکونو کې بڼو ته ورکړل شوي دي. د افغان بڼو تر ټولو ستره ستونزه زدکړه ده تر څو چې دوي زدکړه و نه کړي گومان نه کوم ستونزې يې سيوا د دې چې زياتې شي کمې شي.

ليکنه: بصير ه شجاع «سانکزي»

دی او هم د دولت ځکه دولت دانه دی، چې په طبيعې ډول را څرگند شوي وي؛ نه دولت له همدې ميشت ولس څخه جوړ دی. که دولت نه وي؛ نو ولس هم نشته او دولت بيا دولس هوساينه او ترقي غواړي، چې ولس ته د پوهنې ډيوې بلې کړي، اقتصاد يې په پښو ودر وي او خود کفا واوسي. بل کوم هيواد ته يې لاس اوږد نه وي. خو بيا ولس ته پکار دی، چې دولت سره اوږه پر اوږه ودرېږي او په گډه ورسره همکاري او د حکومت ملاتړ آ وکړي.

مخالفي ډلې ته دې وويل شي، چې دخپل ورور وژل دڅه لپاره او داسلام له نظره قتل څومره گناه لري او دخپل بازو غوڅول ولې؟ نو ددې له پاره چې دغو ته د هيواد دڅاروي دښمن وايي، چې خپل وروڼه دي ختمه وه او هيواد دې وړانوه، خو ديو څه مردارو پيسو په مقابل کې. نه دامه کوه، راشه دخپل ولس سره دې ودرېږه.

تنها دا خبرې تاته نه وایم دا ټولو هيوادوالو ته او خپل ځان ته هم وایم ځکه اوس له جنگ او جگړو زموږ کرکه راځي يو بس دی، چې د جگړه مار نوم مو په دا څو کلونو کې ځان لپاره وگټل، نو چېرته چې جنگ وي، هلته دناپوهۍ عملونه زيات وي، لکه چې اوس د هيواد او نړيوالورستيو دسرليکونو ښکارگر څيدلی يو.

څه حال ده، غير له وژنو، ترور، قتل، ويجاړيو او برباديو نه. سل ځل دې افسوس وي نو تره غواړو، چې هيواد مو بيا دپرديو لخوا د ورته کړنو دپيغور ښکار شي. راځئ نور خپل دنيکونو او پلرونو مېراني وساتو دهغوی په پل قدم واخلو ځان له نړيوالو پيغور څخه وژغورواو په خپل هيواد کې د ډاډمنې سولې راوستو هلې ځلې نور پسي هم گرند آ کړو.

ديو سمسور او آباد افغانستان په هيله.

«سانکزي»

کتابخانۀ نهاد اجتماعی

کتابخانه از آن جهت حائز اهمیت ویژه است که گنجینه ای است از دانش های گوناگون و مکانی است برای انجام تحقیقات که محققین در آن به مطالعات علمی و بررسی دانش موجود می پردازند. محتویات کتابخانه نه تنها وسیله دانش اندوزی است بلکه لذت بخش نیز هست. مطالعه، رایج ترین سرگرمی هاست و کتابخانه ها می توانند برای هر نوع سلیقه ای کتابی فراهم کنند. اهمیت کتابخانه از آن رو مورد تاکید است که هیچ چیز نمی تواند جای محتویات کتابخانه ها را که شامل کتاب و سایر مواد مکمل کتاب است بگیرد. چون مطالعه کتاب و دیگر رسانه های انتشاراتی، ایجاد علاقه و عادت به مطالعه، توسعه کتابخوانی و ارائه راه ها و مهارت های مطالعه و یادگیری، در بالابردن سطح آگاهی های یک جامعه و افراد آن نقش بسزایی دارد.



کتابخانه و سیله ای است که شخص با آن قدم به دنیای کتاب گذاشته و از معارف آن بهره می گیرد. کتابخانه ها به طور رایگان و یا با مبالغی ناچیز خدمات باارزشی را ارائه می نمایند.

به همین جهت عامل عمده ای در تشویق مردم به مطالعه بوده و هستند. پیدا کردن کتاب و دیگر انتشارات مورد نظر خواننده، تشویق و کمک به خوانندگان کم اطلاع، فراهم آوردن امکاناتی که دستیابی خوانندگان به اطلاعات بیشتر را میسر می کند، ایجاد شرایط مناسب برای مطالعه در فضای کتابخانه از جمله خدمات با ارزشمند کتابخانه هاست. کتابخانه ها به طرق گوناگون، مطالعه و ارج نهادن به کتاب را تشویق می نمایند و کتابخانه های مکاتب و کتابخانه های عمومی شهر در این زمینه دارای نقش برجسته تري هستند.

عبدالاحد «فیضی» مدیر کتابخانه عامه

که دملي يوالي حکومت په خپل مينځ کې اختلافونه او ستونزې نه درلودای اوياهم دغه ستونزې دنړۍ په کچه نه په ډاگه کيدای. نو اوس به دهيواد امنيتي، اقتصادي، سياسي او ټولنيز وضعيت مخ په بڼه کيدو وای. ځکه گاونډ او دهيواد دڅاروي دښمنانو ته بڼه موکه په لاس ورغلي، چې په خپلو افغانانو هغه لوبې وکړي، چې تراوسه دنه کيدو اړتيا چا نه وه ليدلې. دواړه مشران کله د اختلافاتو او کله هم د منځکړيتوب له امله بوخت وي. خو دواړه کارونه يې دهيواد پر زيان تساميرې، که دوی مياشتي او کلونه په اختلافاتو تيره وي نو کيدای شي، چې همدومره وخت د جوړجاړي لپاره هم تير کړي.

چې په دې سره دښمن خپل کارونه وغواړي بيا يې ترسره کولی هم شي او بل داچې زموږ د هيواد پرمختگ لوري شاته غورځي. دځينو افغانانو لټي اوبې پروايي دهيواد پر وړاندې ځان نه مسؤل گڼل، هغه داچې که دسولې او امنيت په راوستوکې د دولت برخه ډيره وي، نو تر نيمايي د ولس مسؤليت هم ده، چې په دغه لار پل کيږدي، خپل او خپلوان چې د وسلوالو ليکو ته ورغلي، بايد دقتاعت په ورکولو دوی ته نښي او بدې لارې وښايي. دخپل ملي گټې ته درناوی اوملي گټې په خلکو ونه پلوري.

د دولت سره دهيواد په رغونې او جوړونې کې په گډه همکاري اومتې راوغواړي، چاته نور دغلطو روايتونو او تعبير ونو موکه په لاس ورته کړي او غوڅ ملاتړ دخپلې خاورې څخه ولري نوموړي بيا هلته دامنيت راوستو خاوندان کيدلی شو او بس.

هر څوک بايد خپله ملايمتا په ځان ومنې. چا خپلې خاورې ته کار کړی او چا وړان کړی او اوس هم وخت شته چې هيو والو لپاره کار وکړي، ځکه دهيواد ساتل او ساتنه يې پرموږ فرض دی او پر وړاندې مسؤل يو، چې دهر ډول کړنو لپاره لاس په کار واوسو.

ولس او حکومت دا دواړه ديو افغان زامن دي، دواړه ددې خاورې بچيان دي نو د دولت مالي او ځاني تاوانونه هم دولس

داشتن شصت وهشت درصد جوانان در نفوس کشور وموجودیت مشکلات

باوجود تشبکل 68 درصد جوانان در نفوس کشور بازم مشکلات موجود همه مردم را گيج ساخته حتی برخی ها به شمول بزرگان واهل خبره از نااميد آها حرف ميزند که اين کار شان سخت جوانان را مشوش ساخته است. طوريکه همه ميدانيد که نزديک به (68) درصد نفوس کشور را جوانان تشکيل ميدهند که به قشرباشده 0۹ آيد گاه ها مختلف به آيد اميد به سو آشان نگاه ميشود اما بازم باگذشت هر روز ازبک طرف مشکلات و باز آها ارنگارنگ تحميل شده بيرونی آها تجربه ميکنيم از سو آينگر بزرگان، سياسيون واهل نظر باابراز سخن ها انا اميدکننده همه جوانان را مجبور فکرکردن به يک اينده نامعلوم کرده است که اين عامل خطرناک تر ميباشد. جوانان که به اصطلاحات گوناگون در کشور آينده سازان و ستون فقرات جامعه ياد ميشوند آفغانستان نظربه اکثر کشور ها باداشتن نفوس بيشرتر جوانان يعني ستون فقرات و آينده سازان قويتر بازم هر روز نهايت تلخی ها زنده گی، خون آليز آها، دشمنی آشکارا همسايه ها، از دست دادن عزيزان وضعيت بد اقتصاد از تجربه ميکند باوجود چنين مشکلات وداشتن ستون فقرات قويتر بزرگان سياسمداران واهل نظر همه تنها به ابراز کردن نابسامانی ها آ موجود در کشور، انتقادات دولت مردان، و ايجاد ايتلاف ها اکتفا کرده همه روزه مردم افغانستان بالخصوص جوانان را در يک اينده نامعلوم مملو از نااميد آقرار داده که اين کار شان سخت جوانان آلمشوش ساخته حتی استعداد ها را مجبور به ترک نمودن کشور نموده است.

اگر بزرگان وصاحب نظران بجا آينکه داد از نااميد آها زنند وراه ها آحل مشکلات موجود را پيشکش نکنند بجز عقب ماندن ومغشوش کردن آذهان مردم علالخصوص جوانان ديگر سود آنخواهد داشت. اگر برا آ جوانان فرصت داد شود تا آزادانه نظريات مثبت شانرا بامسئولين وبزرگان در همه امور شريک کرده وبالمقابل از آنها هم مشوره ها آلازم، کارا اميد وارکننده اخذ نمايند ميتوانيم بااستفاده از نيرو 68 درصد آ جوانان در نفوس کشور به مشکلات تقطه پايان بگزاريم. از سو آينگر بزرگان واهل خبره جوانان را تشويق نمايند و در همه امور سهم فعال براي شان بدهند تا باشد آنان اميد آه به آينده خویش بنگرند وجايگاه اصلی شانرا شناسایی نموده و از امکانات دست داشته کشور استفاده نمايند وفرآگير اعلم وتحصيل درالويت ها آکار آشان قرار دهند، اندیشه ها اوطن دوستی ودرک نابسامانی ها اکتونی افغانستان را از اين وضعيت تغير خواهد داد. محمد موسی «عدیل»

په لوگر کې د عمراني پروژو دامنيټ ...

په لوگر کې دوگرني ملاتړي پروگرام ولايتي مسوول احمد شاه ددغې غونډې موخه په اړوندو سيمو کې دانکشافی پروژو دامنيټ په تامينولو کې دلوگر دخلکو رول وباله اوله هغوی څخه يې وغوښتل چې په عملي توگه دخپلو سيمو په ودانولو کې وپنډه واخلي. دلوگر والي محمد حليم فدايي وويل له دې وروسته که چيرې ددغه ولايت خلک د بيارغاوني پروژو غواړي بايد دهغې دامنيټ په تامينولو کې کارنده ونډه واخلي، په دې خاطر چې ددولت وسله وال مخالفان تل دافغانستان دخلکو ددښمنانو پروگرامونه عملي کوي او دپرمختگ او ترقي په وړاندې مزاحمت پيدا کوي چې دهغوی ددغو ظلمونو په وړاندې زموږ اتحاد اوا اتفاق زيات اهميت لري.

ده زياته کره چې په وروستيو دوه نيمو کلونو کې يوزرو سل ټولگټې پروژې په لوگر کې يا عملي شوي دي اوياهم ترکار لاندې دي چې داپه خپله دخلکو په ژوندانه کې دخلکو دژوندانه په مثبت بدلون کې ددولت دقومي ژمني څرگندوی دی.

په پای کې دلوگر دخلکو له خوا دښې حکومتوالی او دسم مديریت په خاطر دلوگر والي ته دسروزرو مډال اوستاينليک ورکړه شول.